
  

 

 

Registrazione n° I-000412 per il seguente campo applicativo: 
Gestione di Area Marina Protetta - Codice NACE dell’attività: 75.1 – 92.5 
 
Migliorare continuamente le prestazioni ambientali è un obiettivo che comporta 
un impegno significativo, da rafforzare di giorno in giorno attraverso l’impiego di 
risorse umane, tecniche ed economiche adeguate rispetto ai principi che il 
Consorzio di Gestione dell’AMP di Torre Guaceto ha fatto propri con l’adozione 
della Politica Ambientale. 

Sede amministrativa: Via S. Anna 6   
72012 Carovigno (Brindisi) 
Tel.0831 990882 fax 0831992821 
e-mail: segreteria@riservaditorreguaceto.it 
PEC: segreteria@pec.riservaditorreguaceto.it 
sito internet: www.riservaditorreguaceto.it 
P.IVA: 01918280742 

Centro Visite: Borgata Serranova 
Tel/Fax 0831 989976 
e-mail: info@riservaditorreguaceto.it 

  Pagina 1 di 4 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE ATTO N.RO 711 DEL 27/09/2023 

OGGETTO: FATTURA N. 1753 DEL 19/09/2023 EDILAGRI SRL DI ANTONIO MARZIO 
 

CONSORZIO DI GESTIONE DI TORRE GUACETO 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

PREMESSO  Che il Consorzio di Gestione di Torre Guaceto, gestisce la Riserva Marina omonima con D.M. 
04/12/91 e la Riserva Naturale dello Stato omonima con D.M. 4/02/00, per conto del Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e con convenzione del 26/06/01, firmata con lo 
stesso S.C.N. 

 Che il Regolamento Consortile approvato con Deliberazione n. 11 dell’Assemblea Consortile in 
data 04/06/2018 individua nell’art. 14.7 le funzioni e attività relative all’organizzazione ed al 
funzionamento del Consorzio di Gestione di Torre Guaceto, secondo quanto previsto dall’art. 12 
dello Statuto Consortile; 

 Che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n 6 Verbale n° 181 DEL 18/02/2022 il dott. 
Alessandro Ciccolella è stato nominato direttore dell’area marina protetta di Torre Guaceto, previa 
valutazione di legittimità da parte del Ministero della Transizione Ecologica per un triennio a partire 
dalla sottoscrizione dell’atto di nomina; 

RICHIAMATO l’incarico aggiudicato con determinazione nr. 585 del 23/08/2023 

RICHIAMATI in particolare il punto 6.1 del Principio contabile applicato All.4/2 D.lgs 118/2011 e l’art.184 del D.lgs 
267/2000; 

VISTE le fattura elettroniche pervenute al protocollo di questo ente e sotto riportate:  

 

CREDITORE N. FATTURA 
DATA 

FATTURA 

DATA 
SCADENZA 

IMPORTO CIG/CUP 

EDILAGRI SRL 
UNIPERSONALE DI ANTONIO 

MARZIO 

1753 19/09/2023 26/10/2023 625,92 € 
ZCB3C3BC24 

 

RILEVATO che la stesse si riferiscono alle spese sostenute da questo Ente, in esecuzione degli atti di impegno 
riportati nel prospetto riepilogativo sottostante, finalizzati all’esecuzione di lavori in economia in amministrazione 
diretta, ovvero di forniture e servizi: 

CREDITORE DETERMINAZIONE IMPORTO CAPITOLO 
NUMERO 
IMPEGNO 

CIG/CUP 

EDILAGRI SRL 
UNIPERSONALE DI 
ANTONIO MARZIO 

585   23/08/2023 625,93 € 
2023 

5110323 
2023 1-288-1 ZCB3C3BC24 /  

DATO ATTO che i dati relativi agli impegni cui fa riferimento la presente liquidazione sono stati pubblicati nel sito 
istituzionale dell’ente, sezione: ”Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti”, ai sensi e 
per gli effetti del decreto legislativo 14.03.2013, n.33; 

• che le spese ordinate ed effettuate sono state autorizzate e regolarmente svolte secondo i tempi e le 
condizioni pattuite; 

• che alla fornitura sarà applicato il regime dello split payment, secondo quanto disposto dall’art. 17 ter 
D.P.R. n. 633/1972 

• che sono stati effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

mailto:segreteria@riservaditorreguaceto.it
mailto:segreteria@pec.riservaditorreguaceto.it
http://www.riservaditorreguaceto.it/
mailto:info@riservaditorreguaceto.it


  

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE Atto N.ro 711 del 27/09/2023  
 Pagina 2 di 4 

 

• che le fatture liquidate con il presente provvedimento sono state intestate alle ditte creditrici e riportano 
l'indicazione del codice fiscale e sono regolari agli effetti dell'IVA  

• che il Consorzio sta adottando il sistema di fatturazione elettronica della Pubblica Amministrazione ed 
obbligo dell'applicazione del regime fiscale dello split payment, scissione dei pagamenti, ai sensi del DM n. 
55 del 3 aprile 2013.  

• che l'IVA dovrà essere versata all'Agenzia dell'Entrate il mese successivo al pagamento della fattura del 
solo imponibile. che il servizio reso e accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno 
assunto 

• Che l’eventuale ritenuta di acconto su notule occasionali o fatture di professionisti e l'IVA se prevista, 
dovrà essere versata all'Agenzia dell'Entrate entro il 16 (se festivo al primo giorno utile feriale) del mese 
successivo del pagamento della fattura. 

ACCERTATO il possesso dei requisiti previsti dall'articolo 80 del D.Lgs. n.50/2016 per poter contrarre con la 
pubblica amministrazione, ed in particolare il requisito della regolarità contributiva come risulta da DURC regolari 
acquisiti; 

DATO ATTO che sono stati acquisiti i documenti previsti dalla normativa sugli obblighi della tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010 n.136 – come modificato dal decreto legge 12.11.2010, n. 87 e dalla 
relativa legge di conversione 17.12.2010, n. 217; 

VISTO il Regolamento Consortile nella sezione dedicata ai i lavori, le forniture e i servizi in economia (D.Lgs. 
n.50/2016) approvato con Deliberazione n. 11 dell’Assemblea Consortile in data 04/06/2018; 
RICHIAMATO l’art.6-bis della legge 07.08.1990, n.241, come introdotto dall’art.1, comma 41, della legge 
06.11.2012, n.190 e dato atto che non sussistono nella fattispecie situazioni di conflitto di interesse, anche 
potenziale, rilevanti ai sensi della citata norma; 

RICONOSCIUTA la propria competenza in merito all’adozione del presente atto per effetto: 

• del Regolamento Consortile approvato che individua nell’art. 14.7 le funzioni e attività relative 
all’organizzazione ed al funzionamento del Consorzio di Gestione di Torre Guaceto; 

• della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n 6 Verbale n° 181 del 18/02/2022 con la quale il dott. 
Alessandro Ciccolella è stato nominato direttore dell’area marina protetta di Torre Guaceto, previa 
valutazione di legittimità da parte del Ministero della Transizione Ecologica per un triennio a partire dalla 
sottoscrizione dell’atto di nomina.  

DATO ATTO che sulla presente determinazione che qui si assume è stata verificata la copertura della spesa, 
secondo la normativa vigente; 
STABILITO che al predetto visto seguirà la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento nella sezione del sito 
istituzionale del Comune dedicata alla trasparenza, secondo le disposizioni di cui al decreto legislativo 14.03.2013, 
n.33; 

VISTI: 

• l’art. 3, della legge n. 136/2010; 

• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; ed in particolare gli artt. 14,17,20-48-50-94-108 

• il D.Lgs. n.118/2011; 

• lo statuto consortile; 

• il regolamento consortile 

DETERMINA 

1. Di APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento; 

2. Di PROVVEDERE, per i motivi esposti in premessa, alla liquidazione della complessiva somma di 625,92 € 
a favore dei creditori di seguito indicati:  

CREDITORE N. FATTURA DATA FATTURA IMPORTO CAPITOLO CIG/CUP 

EDILAGRI SRL 
UNIPERSONALE DI 

1753 19/09/2023 625,92 € 2023 5110323 
ZCB3C3BC24 

 



  

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE Atto N.ro 711 del 27/09/2023  
 Pagina 3 di 4 

 

ANTONIO MARZIO 

3. di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

4. di DARE ATTO che alla determinazione qui assunta è apposto il visto di copertura della spesa, ai sensi 
della normativa vigente e per gli altri adempimenti di competenza. 

5. di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013; 

6. di RENDERE NOTO ai sensi degli artt. 4-5-6 della Legge n.241/1990 che il responsabile del procedimento è 
CICCOLELLA ALESSANDRO 

 

Carovigno, li 26/09/2023 

 Il Direttore del Consorzio  

  CICCOLELLA ALESSANDRO 

 

 

 

 



  

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE Atto N.ro 711 del 27/09/2023  
 Pagina 4 di 4 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento della proposta n.ro 716 del 26/09/2023: 

Firmato digitalmente dal Responsabile DIREZIONE: 

CICCOLELLA ALESSANDRO in data 27/09/2023 

 

 

VISTO CONTABILE 

Il Direttore del Consorzio, attestante la regolarità/copertura finanziaria: 

Dati contabili: 

 
LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2023 690 1 288 
EDILAGRI SRL UNIPERSONALE DI 
ANTONIO MARZIO 

625,92 

 

Firmato digitalmente dal Responsabile: 
CICCOLELLA ALESSANDRO il 27/09/2023. 

 

 
Il Responsabile del Provvedimento 

Firmato Digitalmente                                                CICCOLELLA ALESSANDRO  

Carovigno, lì 27/09/2023.  

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 738 

Il 27/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 711 del 27/09/2023 con oggetto: 

FATTURA N. 1753 DEL 19/09/2023 EDILAGRI SRL DI ANTONIO MARZIO 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi della normativa vigente. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  CICCOLELLA ALESSANDRO il 27/09/2023 

 


